
Uchwała Nr 794/XXXII/2013
Rady Miasta Lublin

z dnia 27 czerwca 2013 r.

w sprawie uchwalenia Programu Zapobiegania Przestępczości oraz 
Poprawy Bezpieczeństwa Mieszkańców i Porządku Publicznego - 

„Bezpieczny Lublin” 

Na podstawie art. 12 pkt 9b w zw. z art. 92 ust. 1, pkt 1 ustawy z dnia 
5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym (Dz. U. z 2013 r. poz. 595) - Rada 
Miasta Lublin uchwala, co następuje: 

§ 1
Uchwala się Program Zapobiegania Przestępczości oraz Poprawy 

Bezpieczeństwa Mieszkańców i Porządku Publicznego - „Bezpieczny Lublin” 
w brzmieniu określonym w załączniku do niniejszej uchwały. 

§ 2
Wykonanie niniejszej uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Lublin. 

§ 3
Niniejsza uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

§ 4
Traci moc obowiązującą uchwała nr 755/XXXII/2005 Rady Miasta Lublin z dnia 

30 czerwca 2005 r. w sprawie uchwalenia Programu zapobiegania 
przestępczości oraz porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli – 
„Bezpieczny Lublin”. 
 

Przewodniczący Rady Miasta Lublin 

Piotr Kowalczyk

————————————————————————————————————————————————————
Id: DIROT-PBXSV-EMWUX-DCISS-WORZE. Podpisany Strona 1 z 39



Załącznik
do uchwały 794/XXXII/2013 Rady Miasta Lublin
z dnia 27 czerwca 2013 r. 

Program Zapobiegania Przestępczości
oraz Poprawy Bezpieczeństwa Mieszkańców

 i Porządku Publicznego 

„Bezpieczny Lublin”

 

1
————————————————————————————————————————————————————

Strona 2 z 39Id: DIROT-PBXSV-EMWUX-DCISS-WORZE. Podpisany



SPIS TREŚCI

strona

I. Ramowe ujęcie Programu 3
I. 1. Wstęp 3
I. 2. Założenia ogólne 3
I. 3. Kategorie zagrożeń występujących w mieście Lublin 4
I. 4. Cele, zadania i struktura merytoryczna Programu 4
II. Obszar Restrykcyjno – Represyjny 7
II.1. Podprogram „Bezpieczna Dzielnica” 7
II.2. Podprogram „Bezpieczna Taksówka” 8
II.3. Podprogram „Miejskie Patrole Ponadnormatywne” 9
II.4. Podprogram „Monitoring Wizyjny – Bezpieczeństwo przestrzeni publicznej” 10
II.5. Podprogram „Bezpieczna Ścieżka Rowerowa” 12
II.6. Podprogram „Bezpieczny Zalew Zemborzycki” 13
II.7. Podprogram „Czystość w Dzielnicy” 14
III. Obszar Prewencyjno – Pedagogiczny 17
III.1. Podprogram „Razem Przeciw Przemocy – NIEBIESKIE KARTY” 17
III.2. Podprogram „Bezpieczny Uczeń - POLI  radzi”  18
III.3. Podprogram „Policyjna Maskotka Przyjacielem Dziecka” 19
III.4. Podprogram „Stop Kradzieżom” 21
III.5. Podprogram „Sezon Turystyczny” 22
III.6. Podprogram „Wolność”   24
III.7. Podprogram „Gimbus Patrol - Puste Ławki - Stop” 26
III.8. Podprogram „Bezpieczeństwo i Pomoc w Sytuacjach Trudnych” 27
III.9. Podprogram „Żyj Zdrowo i Bezpiecznie” 29
III.10. Podprogram „Przeciwdziałanie Utrwalaniu Zjawiska Bezdomności” 30
III.11. Podprogram „ABC Seniora” 31
III.12. Podprogram „Przełamujemy Bariery” 33
IV. Obszar Informacyjno - Promocyjny 36
IV.1. Podprogram „Promocja Programu Bezpieczny Lublin” 36
V. Podsumowanie 37

2
————————————————————————————————————————————————————

Strona 3 z 39Id: DIROT-PBXSV-EMWUX-DCISS-WORZE. Podpisany



I. RAMOWE UJĘCIE PROGRAMU

I.1. WSTĘP

Samorząd  Miasta  Lublin  podejmuje  działania  prewencyjne  oraz  bezpośrednio 

ukierunkowane  na  utrzymanie  bezpieczeństwa  i  porządku  publicznego  w  mieście, 

w ramach obowiązujących przepisów prawa i posiadanych możliwości finansowych.

Rada Miasta Lublin oraz Prezydent Miasta Lublin, w poczuciu odpowiedzialności 

za sytuację  w  mieście,  podejmują  działania  organizacyjne  i  merytoryczne  zmierzające 

do ciągłej poprawy stanu bezpieczeństwa mieszkańców.

Celem Programu jest wprowadzenie w życie i promowanie poprawnych zachowań 

społecznych  oraz  podkreślanie  zasady nieuchronności  kary dla  sprawców przestępstw 

i wykroczeń.

Podstawowym zadaniem Programu jest  zintegrowanie kompetencji  i  koordynacja 

działań  poszczególnych  służb  oraz  instytucji  odpowiedzialnych  za  porządek 

i bezpieczeństwo mieszkańców naszego miasta.

I.2. ZAŁOŻENIA OGÓLNE

Program zapobiegania przestępczości oraz poprawy bezpieczeństwa mieszkańców 

i porządku publicznego - „Bezpieczny Lublin” powstał w wyniku współpracy wielu instytucji  

i  organizacji  podejmujących  działania  na  rzecz  poprawy  bezpieczeństwa  i  porządku 

publicznego w naszym mieście.

Program  został  przygotowany  przez  Komisję  Bezpieczeństwa  i  Porządku 

Publicznego, a opracowany przez pracowników Wydziału Bezpieczeństwa Mieszkańców 

i Zarządzania Kryzysowego Urzędu Miasta Lublin, zgodnie z obowiązującymi przepisami 

prawa.

Program umożliwia włączenie się do realizacji ujętych w nim zadań organizacjom 

pozarządowym i innym instytucjom w ramach ich kompetencji.

3

Id: DIROT-PBXSV-EMWUX-DCISS-WORZE. Podpisany
————————————————————————————————————————————————————

Strona 4 z 39



Jednostką  koordynującą  i  jednocześnie  odpowiedzialną  za  bieżącą  analizę 

funkcjonowania, aktualizację oraz monitorowanie realizacji zapisów Programu jest Wydział 

Bezpieczeństwa Mieszkańców i Zarządzania Kryzysowego Urzędu Miasta Lublin.

Organem odpowiedzialnym za realizację Programu jest Prezydent Miasta Lublin. 

Realizację zadań ujętych w Programie wspiera Komisja Bezpieczeństwa i Porządku 

Publicznego działająca pod przewodnictwem Prezydenta Miasta Lublin.

I.3. KATEGORIE ZAGROŻEŃ WYSTĘPUJĄCYCH W MIEŚCIE

Według  statystyk  i  analiz  udostępnionych  przez  służby,  straże  i  inspekcje 

(m.in. Komendę Miejską Policji w Lublinie, Komendę Miejską Państwowej Straży Pożarnej 

w  Lublinie,  Komendę  Straży  Miejskiej  Miasta  Lublin)  określono  potencjalne 

charakterystyczne  zagrożenia  występujące  w  naszym  mieście.  Zagrożenia 

te usystematyzowano w następujących kategoriach:

• zagrożenia związane z agresywnym zachowaniem osób lub grup (bójki,  pobicia, 

akty wandalizmu, wybryki chuligańskie),

• zagrożenia związane z patologiami społecznymi,

• zagrożenia związane z przemocą domową,

• zagrożenia komunikacyjne,

• zagrożenia dzieci i młodzieży,

• zagrożenia osób niepełnosprawnych,

• zagrożenia osób starszych,

• zagrożenia osób bezrobotnych i bezdomnych,

• zagrożenia sanitarne i weterynaryjne.

I.4. CELE, ZADANIA I STRUKTURA MERYTORYCZNA PROGRAMU

Zasadnicze cele Programu:

• poprawa  poczucia  bezpieczeństwa  i  faktycznego  stanu  bezpieczeństwa 

mieszkańców, 

• zapewnienie  społecznego  poparcia  oraz  włączenie  mieszkańców  w  realizację 

Programu.

4
————————————————————————————————————————————————————

Strona 5 z 39Id: DIROT-PBXSV-EMWUX-DCISS-WORZE. Podpisany



Metody realizacji Programu:

• kompleksowy udział  i  integracja działań właściwych służb, instytucji  i  organizacji  

w realizacji zapisów Programu,

• zapewnienie właściwej  koordynacji  oraz dyscypliny wykonywania zadań poprzez 

działania  koordynatora  (Wydziału  Bezpieczeństwa  Mieszkańców  i  Zarządzania 

Kryzysowego UM Lublin),

• umożliwienie elastycznego uwzględniania zmieniających się realiów poprzez:

- dostosowywanie elementów Programu do bieżących potrzeb,

- innowacyjność i nowatorstwo zagadnień programowych.

Główne zadania Programu:

• koordynacja  pracy  służb  i  jednostek  w  różnych  zakresach  działań  dotyczących 

bezpieczeństwa (działania represyjne, prewencyjne, komunikacyjne, informacyjne 

i promocyjne),

• informowanie  mieszkańców  o  zagadnieniach  Programu  oraz  zachęcanie 

do uczestnictwa w nim,

• skuteczne działania ograniczające i eliminujące najbardziej uciążliwe zagrożenia,

• organizowanie inspirujących i rozwijających zajęć dla dzieci i młodzieży,

• promowanie bezpiecznych zachowań w życiu codziennym lublinian,

• propagowanie  form aktywnego i  bezpiecznego wypoczynku wśród mieszkańców 

Lublina i turystów.

Konstrukcja Programu zawiera następujące obszary działania:

• obszar Restrykcyjno – Represyjny,

• obszar Prewencyjno – Pedagogiczny,

• obszar Informacyjno – Promocyjny.

We  wszystkich  obszarach  umieszczone  zostały  programy  (zwane  dalej 

„podprogramami”) wpisujące się w realizację zasadniczych celów Programu „Bezpieczny 

Lublin”. W każdym z podprogramów określony został podmiot wiodący, który odpowiadać 

będzie za realizację konkretnego podprogramu oraz podmioty – partnerzy podprogramu 

współpracujące,  a  także  zakres  w  jakim  współpracują.  W  podprogramach  określono 

również  beneficjentów,  cele,  sposoby (metody)  ich  realizacji  oraz  krótkie  uzasadnienie 

celowości realizacji podprogramów.

5
————————————————————————————————————————————————————

Strona 6 z 39Id: DIROT-PBXSV-EMWUX-DCISS-WORZE. Podpisany



Informacja wstępna.
Lublin  jest  dziewiątym  pod  względem  liczby  ludności  miastem  w  Polsce,  która 

wynosi  348  500  tys.  mieszkańców.  Ponadto  znaczną  grupę  mieszkańców  stanowią 

studenci, którzy w liczbie około 100 tysięcy przebywają na terenie miasta czasowo.

Struktura ludności wg wieku przedstawia się następująco:

16,21% - ludność w wieku przedprodukcyjnym,

66,02% - ludność w wieku produkcyjnym,

17,77% - ludność w wieku poprodukcyjnym.

Podstawowymi  kategoriami  mającymi  wpływ  na  poczucie  bezpieczeństwa 

mieszkańców oraz turystów są ich obawy związane z: 

- możliwością zagrożenia rozbojem i wymuszeniem rozbójniczym,

- możliwością zagrożenia pobiciem,

- możliwością doznania uszczerbku na zdrowiu w wyniku wypadku,

- możliwością zagrożenia uszkodzeniem mienia,

- możliwością utraty mienia w wyniku kradzieży.

Program  "Bezpieczny  Lublin"  obejmuje  strategiczne  cele  związane 

z bezpieczeństwem mieszkańców i uwzględnia następujące elementy:

- diagnozę obszaru uwzględnionego w Programie,

- cele, priorytety i zadania Programowe,

- sprawozdania podmiotów realizujących Program,

- koordynację realizacji Programu.

6

Strona 7 z 39Id: DIROT-PBXSV-EMWUX-DCISS-WORZE. Podpisany
————————————————————————————————————————————————————



II. OBSZAR RESTRYKCYJNO – REPRESYJNY

II.1. Podprogram - „Bezpieczna Dzielnica”

Podmiot wiodący: Komenda Miejska Policji w Lublinie

Beneficjenci: Mieszkańcy Miasta Lublin

Cel:  Przeciwdziałanie  zagrożeniom  dotyczącym  podstawowych  kategorii 

przestępstw  takich  jak:  bójki,  pobicia,  akty  wandalizmu,  wybryki  chuligańskie, 

przestępstwa  o  charakterze  rozbójniczym,  kradzieże  poprzez  pozyskiwanie  informacji 

„u źródeł”  i  wykorzystywanie  ich  do  celów  bardziej  efektywnego  działania  na  rzecz 

bezpieczeństwa społeczności lokalnych.

Sposoby osiągnięcia celu podprogramu:
a) udzielanie  społeczności  lokalnej  wskazówek  i  porad  w  sytuacjach  zagrożenia 

poprzez szerszą współpracę dzielnicowych z mieszkańcami,

b) aktywizacja struktur organizacyjnych Rad Dzielnic,

c) odpowiednia koncentracja patroli Policji i Straży Miejskiej,

d) tworzenie i aktualizacja map zagrożeń,

e) rozpowszechnianie materiałów profilaktyczno – informacyjnych.

Partnerzy podprogramu:

Partnerzy podprogramu Działania

Rady Dzielnic

Organizowanie  spotkań  z  mieszkańcami, 
na które  będą  zapraszani  dzielnicowi 
z poszczególnych  dzielnic  miasta  oraz 
funkcjonariusze  Straży  Miejskiej  Miasta 
Lublin.

Straż Miejska Miasta Lublin
Udział  w  spotkaniach  z  mieszkańcami 
dostosowanie  działań  do  zgłoszonych 
zagrożeń.

Społeczna Rada Bezpieczeństwa 
i Porządku Publicznego Miasta Lublin

Współpraca  w  procesie  tworzenia  “mapy 
miejsc  szczególnie  niebezpiecznych” 
i przekazywania  informacji  o  istniejących  lub 
potencjalnych  zagrożeniach.  Udział 
w organizowanych spotkaniach.

Wydział Bezpieczeństwa Mieszkańców 
i Zarządzania Kryzysowego Urzędu Miasta 

Lublin

Zakup i dystrybucja materiałów profilaktyczno 
–  informacyjnych.  Udział  w  organizowanych 
spotkaniach.

Uzasadnienie:

Działania podprogramu  kierowane  są  do  mieszkańców poszczególnych  dzielnic 

Lublina.  Spotkania  z  mieszkańcami  (organizowane  przez  podmioty  współpracujące) 

7
————————————————————————————————————————————————————
Id: DIROT-PBXSV-EMWUX-DCISS-WORZE. Podpisany Strona 8 z 39



pozwolą na bieżąco monitorować zagrożenia i problemy występujące na terenie dzielnic, 

a także  zapewnią  właściwą  współpracę  i  wymianę  informacji  ze  służbami 

odpowiedzialnymi za zapewnienie bezpieczeństwa i porządku na ich terenie. 

Ponadto  podprogram  zmierza  również  do  wyeliminowania  niebezpiecznych 

i aspołecznych zachowań, które w efekcie prowadzą do groźnych przestępstw poprzez 

lokalizowanie miejsc potencjalnie niebezpiecznych. Spotkania z udziałem przedstawicieli 

Rad Dzielnic pozwolą na integrację środowisk lokalnych ze służbami odpowiedzialnymi 

za bezpieczeństwo i porządek publiczny. Dodatkowo podniosą one prestiż ww. służb oraz 

będą miały wpływ na rozwój poczucia współodpowiedzialności jednostek pomocniczych 

gminy za środowisko, w którym mieszkają.

II.2. Podprogram - „Bezpieczna Taksówka”

Podmiot wiodący: Komenda Miejska Policji w Lublinie, Straż Miejska Miasta Lublin

Beneficjenci: Kierowcy - taksówkarze, mieszkańcy Miasta Lublin

Cel: Podniesienie poziomu bezpieczeństwa kierowców oraz pasażerów taksówek.

Sposoby osiągnięcia celów podprogramu: 
a) pogłębianie współpracy korporacji taksówkowych z Policją i Strażą Miejską Miasta 

Lublin  ukierunkowanej  na  podniesienie  poziomu  bezpieczeństwa  taksówkarzy 

oraz mieszkańców,

b) zapewnienie taksówkarzom bezpośredniej łączności z dyżurnym Komendy Miejskiej 

Policji  i  Straży  Miejskiej  Miasta  Lublin  poprzez  uruchomienie  i  utrzymywanie 

priorytetowych telefonów alarmowych,

c) promocja podprogramu „Bezpieczna Taksówka” w mediach (prasa, radio, tv).

Partnerzy podprogramu:

Partnerzy podprogramu Działania
Korporacje taksówkowe z terenu miasta 
Lublin uczestniczące w programie (na 

zasadzie dobrowolności)

Współpraca  oraz  przestrzeganie  porozumień 
zawartych pomiędzy Komendą Miejską Policji 
w Lublinie oraz Strażą Miejską Miasta Lublin.

Wydział Bezpieczeństwa Mieszkańców 
i Zarządzania Kryzysowego Urzędu Miasta 

Lublin

Promocja  programu  w  środkach  masowego 
przekazu,  zapewnienie  utrzymania 
funkcjonowania  priorytetowego  numeru 
alarmowego.

Uzasadnienie:

Podprogram  zmierza  do  podniesienia  poziomu  bezpieczeństwa  kierowców 

taksówek,  a  także  ich  pasażerów.  Formuła  podprogramu  zakłada  możliwość 

priorytetowego  (poza  oficjalnie  funkcjonującymi  numerami  alarmowymi)  przekazania 

informacji  o  zagrożeniu od kierowców taksówek bezpośrednio do dyżurnego Komendy 
8

————————————————————————————————————————————————————
Id: DIROT-PBXSV-EMWUX-DCISS-WORZE. Podpisany Strona 9 z 39



Miejskiej  Policji  w Lublinie lub dyżurnego Straży Miejskiej a przez to podjęcie szybkich 

działań  przez  odpowiednie  służby,  w  przypadku  wystąpienia  sytuacji  zagrożenia 

lub innego zdarzenia wymagającego interwencji.

Funkcjonowanie priorytetowych telefonów alarmowych, pozwoli  na bardzo szybki 

przekaz informacji i natychmiastowe podjęcie interwencji przez odpowiednie służby.

II.3. Podprogram - „Miejskie Patrole Ponadnormatywne”

Podmiot wiodący: Komenda Miejska Policji w Lublinie

Beneficjenci: Mieszkańcy miasta Lublin

Cele:
a) upowszechnianie wiedzy w zakresie praw i obowiązków mieszkańców wynikających 

z obowiązujących przepisów prawa,

b) podniesienie poziomu bezpieczeństwa w rejonach występowania największej liczby 

zdarzeń naruszających ład i porządek,

c) zmniejszenie liczby przestępstw i wykroczeń w miejscach uznanych za szczególnie 

niebezpieczne.

Sposoby osiągnięcia celów podprogramu:
a) zorganizowanie  służb  patroli  ponadnormatywnych,  finansowanych  ze  środków 

budżetu gminy Lublin,

b) zwiększenie  liczby  patroli  Policji  w  miejscach,  w  których  w  opinii  społecznej 

są najbardziej potrzebne,

c) podniesienie  skuteczności  działań  Policji,  poprzez  efektywniejsze  zarządzanie 

zasobami Policji i lepsze ich wykorzystanie.

Partnerzy podprogramu:

Partner podprogramu Działania
Wydział Bezpieczeństwa Mieszkańców 

i Zarządzania Kryzysowego Urzędu Miasta 
Lublin

Zapewnienie  finansowania  patroli 
ponadnormatywnych.  Wskazywanie  miejsc 
potencjalnie niebezpiecznych.

Społeczna Rada Bezpieczeństwa 
i Porządku Publicznego Miasta Lublin

Współpraca  w  procesie  tworzenia  „mapy 
miejsc  szczególnie  niebezpiecznych” 
i przekazywania  informacji  o  istniejących 
lub potencjalnych zagrożeniach.

9

Id: DIROT-PBXSV-EMWUX-DCISS-WORZE. Podpisany
————————————————————————————————————————————————————

Strona 10 z 39



Uzasadnienie: 
Prezydent  Miasta  Lublin  oraz  Komendant  Miejski  Policji  w  Lublinie  mając 

na względzie  potrzebę  podniesienia  poziomu  bezpieczeństwa  i  porządku  publicznego 

na terenie  Miasta  Lublin  poprzez  aktywne  przeciwdziałanie  przestępczości,  zawierają 

corocznie  porozumienie  w przedmiocie  zwiększenia  liczby patroli  policyjnych  w czasie 

przekraczającym normę określoną w przepisach ustawy o Policji. Przedmiotowe patrole 

finansowane  są  ze  środków  znajdujących  się  w  budżecie  Gminy  Lublin  (będących 

w dyspozycji Wydziału Bezpieczeństwa Mieszkańców i Zarządzania Kryzysowego).

Przebieg  tras  patroli  ponadnormatywnych  ustala  Komendant  Miejski  Policji 

w Lublinie  w  uzgodnieniu  z  Dyrektorem  Wydziału  Bezpieczeństwa  Mieszkańców 

i Zarządzania Kryzysowego Urzędu Miasta Lublin, na podstawie policyjnego rozpoznania 

oraz  analizy zagrożeń  dla  bezpieczeństwa  i  porządku  publicznego  występujących 

w poszczególnych  rejonach  Miasta  Lublin.  Przebieg  tras  patroli  podlega  również 

weryfikacji  w  wyniku  konsultacji  ze  Społeczną  Radą  Bezpieczeństwa  i  Porządku 

Publicznego Miasta Lublin oraz przedstawicielami Rad Dzielnic.

Zorganizowanie  służb  patroli  ponadnormatywnych  ma  za  zadanie  podniesienie 

poziomu  bezpieczeństwa  mieszkańców  w  rejonach  występowania  największej  liczby 

przestępstw i  wykroczeń.  Przyczynia się  również do bardziej  efektywnego zarządzania 

zasobami Policji oraz lepszego ich wykorzystania.

II.4. Podprogram - „Monitoring Wizyjny – Bezpieczeństwo przestrzeni publicznej”

Podmiot  wiodący: Wydział  Bezpieczeństwa  Mieszkańców  i  Zarządzania 

Kryzysowego Urzędu Miasta Lublin

Beneficjenci: Mieszkańcy Miasta Lublin

Cele:
a) podniesienie  poziomu  bezpieczeństwa  mieszkańców  w  miejscach  publicznych 

oraz pasażerów komunikacji miejskiej,

b) zwiększenie wykrywalności przestępstw i wykroczeń,

c) skorelowanie  monitoringu  wizyjnego  miejsc  publicznych  i  innych  środków 

technicznych z odpowiednią organizacją służby Policji i Straży Miejskiej,

d) przeciwdziałanie  aktom  wandalizmu  oraz  dewastacji  mienia  i  urządzeń 

infrastruktury technicznej na terenie Miasta Lublin.

Sposoby osiągnięcia celów podprogramu:
a) systematyczna  rozbudowa  systemu  monitoringu  wizyjnego  miasta  Lublin  także 

poprzez włączanie nowych partnerów podprogramu,
10

————————————————————————————————————————————————————
Id: DIROT-PBXSV-EMWUX-DCISS-WORZE. Podpisany Strona 11 z 39



b) utrzymanie systemu monitoringu w stanie stałej, pełnej gotowości technicznej,

c) zapewnienie obsługi systemu przez odpowiednio wykwalifikowaną kadrę,

d) modernizacja infrastruktury przystankowej, połączona z budową systemu informacji 

pasażerskiej,

e) prowadzenie  stałych  konsultacji  społecznych  celem  stworzenia  „mapy  miejsc 

szczególnie niebezpiecznych”.

Partnerzy podprogramu:

Partner podprogramu Działania

Komenda Miejska Policji w Lublinie

Obsługa  systemu  oraz  wykorzystanie 
zgromadzonych  materiałów  do  działań 
operacyjnych.  Alarmowanie  i  reagowanie 
na ujawnione  zdarzenia.  Analiza  wniosków 
Rad  Dzielnic  w  zakresie  tworzenia  “mapy 
miejsc szczególnie niebezpiecznych”.

Straż Miejska Miasta Lublin

Współpraca z Komendą Miejską Policji  oraz 
Wydziałem  Bezpieczeństwa  Mieszkańców 
i Zarządzania  Kryzysowego  Urzędu  Miasta 
Lublin w ramach obsługi i wymiany informacji 
na  temat  zdarzeń  zarejestrowanych  przy 
pomocy sieci monitoringu.

Społeczna Rada Bezpieczeństwa 
i Porządku Publicznego Miasta Lublin 

Przeprowadzanie  konsultacji  w  procesie 
diagnozowania  głównych  zagrożeń 
występujących  na  terenie  poszczególnych 
dzielnic  oraz  zgłaszanie  wniosków 
w przedmiocie  kierunków  rozwoju  systemu 
monitoringu wizyjnego.

Wydział Informatyki i Telekomunikacji 
Urzędu Miasta Lublin Rozbudowa systemu monitoringu wizyjnego. 

Miejskie Przedsiębiorstwo Komunikacyjne 
Lublin Sp. z o.o.

Zarząd Transportu Miejskiego w Lublinie

Wyposażenie pojazdów komunikacji miejskiej 
w  system  monitoringu,  stopniowe 
wyposażanie  przystanków  komunikacji 
miejskiej  w  system  monitoringu 
współpracujący z systemem miejskim.

Uzasadnienie:
Istotą  podprogramu  jest  rozbudowa  oraz  modernizacja  systemu  monitoringu 

wizyjnego  na  terenie  miasta  Lublin.  Środki  finansowe  na  rozbudowę  i  modernizację 

systemu pochodzą z budżetu miasta Lublin. Program częściowo finansowany jest również 

ze środków  unijnych,  a  także  z  rezerw  celowych  poszczególnych  Rad  Dzielnic. 

Funkcjonowanie  systemu  monitoringu  wizyjnego  wpływa  na  poprawę  wykrywalności 

przestępstw  i  wykroczeń.  Monitoring  miejski  stanowi  także  narzędzie  zapobiegania 

występowaniu  aktów  wandalizmu  oraz  dewastacji  mienia.  Wyposażenie  w  system 

11

Strona 12 z 39
————————————————————————————————————————————————————
Id: DIROT-PBXSV-EMWUX-DCISS-WORZE. Podpisany



monitoringu autobusów i  przystanków komunikacji  miejskiej  wpływa na poprawę stanu 

bezpieczeństwa jej pasażerów.

II.5. Podprogram - „Bezpieczna Ścieżka Rowerowa”

Podmiot wiodący: Komenda Miejska Policji w Lublinie

Beneficjenci: Mieszkańcy Miasta Lublin, korzystający z dróg dla rowerów

Cel:  Zapewnienie  bezpieczeństwa  osobom  poruszającym  się  po  drogach 

dla rowerów.

Sposoby osiągnięcia celów podprogramu:
a) zorganizowanie patroli  rowerowych pełnionych przez funkcjonariuszy Policji  i  Straży 

Miejskiej,

b)  propagowanie  zasad bezpieczeństwa wśród rowerzystów korzystających ze  ścieżek 

rowerowych,

c)  egzekwowanie  przepisów prawnych mających  na celu  zapewnienie  bezpieczeństwa 

i porządku publicznego w rejonach uczęszczanych przez rowerzystów,

d) umieszczanie tablic informacyjnych przy drogach dla rowerów.

Partnerzy podprogramu:

Partner podprogramu Działania

Wydział Bezpieczeństwa Mieszkańców 
i Zarządzania Kryzysowego Urzędu Miasta 

Lublin

Dofinansowanie  zakupu  sprzętu 
i wyposażenia  dla  funkcjonariuszy  drużyny 
rowerowej  KMP  w  Lublinie,  udział 
w ponoszeniu  kosztów bieżącej  konserwacji 
sprzętu rowerowego.

Straż Miejska Miasta Lublin

Kierowanie  w  porozumieniu  z  Komendą 
Miejską Policji w Lublinie patroli rowerowych 
w  rejony  występowania  szczególnych 
zagrożeń.

Oficer Rowerowy - Zarząd Dróg i Mostów 
w Lublinie 

Inicjowanie,  konsultowanie,  zlecanie 
i monitorowanie  działań  mających  na  celu 
rozwój  komunikacji  rowerowej.  Współpraca 
z Komendą  Miejską  Policji  w  Lublinie  oraz 
Strażą  Miejską  w  zakresie  poprawy 
bezpieczeństwa ruchu rowerowego.

Właściciele, Zarządcy Dróg
Umieszczanie  tablic  informacyjnych  przy 
drogach  dla  rowerów.  Utrzymanie  porządku 
i estetyki na drogach dla rowerów.

12

Strona 13 z 39Id: DIROT-PBXSV-EMWUX-DCISS-WORZE. Podpisany
————————————————————————————————————————————————————



Uzasadnienie:
Funkcjonowanie  patroli  rowerowych  Policji  i  Straży  Miejskiej  w  okresie  sezonu 

turystycznego,  pozwala  na  ograniczenie  występowania  przypadków  zakłóceń  spokoju 

i porządku publicznego w okolicach głównych miejsc wypoczynku mieszkańców miasta 

i turystów. Patrole te są w stanie dotrzeć w miejsca, których nie można objąć codziennym 

nadzorem patroli  samochodowych.  Działania te  sprzyjają  popularyzacji  form spędzania 

wolnego  czasu.  Podnoszą  również  stopień  zaufania  mieszkańców  do  służb 

odpowiedzialnych  za  bezpieczeństwo  w  mieście.  Przyczynia  się  to  do  kreowania 

przyjaznego wizerunku Policji i Straży Miejskiej.

II.6. Podprogram - „Bezpieczny Zalew Zemborzycki”

Podmiot wiodący: Rejonowe Wodne Ochotnicze Pogotowie Ratunkowe w Lublinie

Beneficjenci: Mieszkańcy  Miasta  Lublin  i  turyści  odwiedzający  rejon  Zalewu 

Zemborzyckiego

Cele:
a) zapewnienie  bezpieczeństwa  osobom  wypoczywającym  nad  Zalewem 

Zemborzyckim,

b) organizowanie  pomocy  oraz  ratowanie  osób  potrzebujących,  w  tym  udzielanie 

pierwszej pomocy medycznej, 

c) utrzymanie porządku publicznego na obszarze akwenu i w jego okolicach.

Sposoby osiągnięcia celów podprogramu:
a) funkcjonowanie  sezonowych  ratowniczych  posterunków  Rejonowego  Wodnego 

Ochotniczego Pogotowia Ratunkowego w Lublinie,

b) objęcie rejonu Zalewu Zemborzyckiego patrolami pełnionymi przez funkcjonariuszy 

Straży Miejskiej Miasta Lublin oraz Policji.

Partnerzy podprogramu:

Partner podprogramu Działania

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny 
w Lublinie

Nadzór  nad  jakością  wody  miejsc 
wykorzystywanych  do  kąpieli  oraz  kontrola 
stanu  sanitarno  -  higienicznego  ośrodków 
wypoczynkowych nad Zalewem Zemborzyckim, 
nadzór  nad  obiektami  związanymi  z  ruchem 
turystycznym  oraz  nad  wypoczynkiem  letnim 
dzieci i młodzieży na terenie miasta Lublin.

Komenda Miejska Policji w Lublinie 
Kierowanie w rejon Zalewu sezonowych patroli 
rowerowych  oraz  uruchomienie  patrolu 
wodnego.

13

Id: DIROT-PBXSV-EMWUX-DCISS-WORZE. Podpisany
————————————————————————————————————————————————————

Strona 14 z 39



Partner podprogramu Działania
Straż Miejska Miasta Lublin Kierowanie w rejon Zalewu sezonowych patroli 

rowerowych, uruchomienie patrolu wodnego.

Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji 
w Lublinie

Zapewnienie  porządku  i  bezpieczeństwa 
wypoczywających  w  administrowanych  przez 
siebie ośrodkach – ochrona, dyżury ratowników.

Wydział Bezpieczeństwa Mieszkańców 
i Zarządzania Kryzysowego Urzędu Miasta 

Lublin

Dofinansowanie  zorganizowania  w  sezonie 
letnim patroli  pełnionych przez WOPR, pomoc 
w organizacji łączności bezprzewodowej patroli 
ratowniczych na akwenie.

Uzasadnienie:
Rejon Zalewu Zemborzyckiego staje się w ostatnich latach miejscem coraz bardziej 

atrakcyjnym  pod  względem walorów rekreacyjno  -  wypoczynkowych  dla  mieszkańców 

miasta i turystów. Wraz z rozwojem infrastruktury na obszarze akwenu wzrasta również 

liczba osób korzystających z wypoczynku w tym rejonie. 

W  związku  z  powyższym  istnieje  konieczność  zapewnienia  bezpieczeństwa 

osobom przebywającym nad Zalewem Zemborzyckim w sezonie turystycznym, ponieważ 

woda oprócz przyjemności wypoczywania niesie ze sobą zagrożenia. W okresie letnim 

są to  wypadki,  które  skutkują  utratą  zdrowia  a  nawet  życia  podczas  kąpieli 

lub odpoczynku.  Przyczynami  powstawania  tych  niebezpiecznych  zdarzeń  są  brawura, 

nieprzestrzeganie  regulaminów  kąpielisk,  kąpiel  po  spożyciu  alkoholu,  brak  wiedzy 

w zakresie zasad bezpieczeństwa nad wodą i w wodzie. Powyższe zachowania prowadzą 

często do nieszczęśliwych wypadków, których efektem jest inwalidztwo a nawet śmierć. 

Wypadkom ulegają głównie chłopcy i  młodzi  mężczyźni,  którzy przeceniając swoje siły 

i umiejętności,  skaczą  do  wody  w  nieznanych  i  nieodpowiednich  miejscach.  Innym 

problemem są  brawurowe  i  nieodpowiedzialne  popisy  osób  pływających  na  skuterach 

wodnych w strefie linii brzegowej. Niedopuszczalne zachowania w tym rejonie stwarzają 

realne niebezpieczeństwo dla osób kąpiących się.

Działalność patroli  WOPR oraz KMP w Lublinie  i  Straży Miejskiej  Miasta Lublin 

pozwoli  na  właściwe  zabezpieczenie  rejonu  Zalewu  Zemborzyckiego,  jak  również 

spowoduje wzrost poczucia bezpieczeństwa wypoczywających tam osób.

II.7. Podprogram - „Czystość w Dzielnicy”

Podmiot wiodący: Straż Miejska Miasta Lublin

Beneficjenci: Mieszkańcy Miasta Lublin

Cele:
a) utrzymanie czystości i porządku na terenie miasta Lublin,

b) podniesienie estetyki i higieny miejsc publicznych.

14
————————————————————————————————————————————————————

Strona 15 z 39Id: DIROT-PBXSV-EMWUX-DCISS-WORZE. Podpisany



Sposoby osiągnięcia celów podprogramu:
a) kierowanie patroli Straży Miejskiej Miasta Lublin w rejony poszczególnych dzielnic 

w godzinach porannych celem zapobiegania przypadkom naruszania stosownych 

przepisów prawnych,

b) prowadzenie akcji informacyjnej na temat obowiązków spoczywających na osobach 

posiadających zwierzęta domowe,

c) przekazywanie  beneficjentom  materiałów  informacyjnych  i  edukacyjnych  oraz 

gadżetów związanych z ideą podprogramu,

d) promocja prawidłowych postaw właścicieli zwierząt domowych.

 

Partnerzy podprogramu:

Partner podprogramu Działania

Wydział Ochrony Środowiska Urzędu 
Miasta Lublin

Prowadzenie  akcji  informacyjno  – 
edukacyjnej  w  zakresie  obowiązków 
właścicieli zwierząt domowych.

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny 
w Lublinie

Przygotowanie  merytoryczne  ulotek 
i plakatów  informujących  o  zagrożeniach 
zdrowotnych,  będących  konsekwencją 
zalegania  zwierzęcych  odchodów 
na terenach trawników i piaskownic.

Wydział Bezpieczeństwa Mieszkańców 
i Zarządzania Kryzysowego Urzędu Miasta 

Lublin

Dofinansowanie  wykonania  materiałów 
informacyjnych  i  edukacyjnych  oraz 
gadżetów związanych  z  ideą  podprogramu. 
Promocja podprogramu. 

Rady Dzielnic 

Organizowanie  spotkań  z  mieszkańcami, 
kolportaż  materiałów  informacyjnych 
i edukacyjnych  oraz  gadżetów  związanych 
z ideą podprogramu.

Uzasadnienie:
Istotą  podprogramu  jest  podniesienie  poziomu  czystości  i  higieny  miejsc 

publicznych  miasta  Lublin.  Realizacja  tych  założeń  odbywa  się  m.in.  poprzez  akcje 

o charakterze  informacyjno  –  edukacyjnym,  ukierunkowane  na  przeciwdziałanie 

zanieczyszczeniom  odchodami  zwierzęcymi  trawników,  skwerów,  placów  zabaw, 

piaskownic i parków. W ramach kampanii lokalna społeczność jest również uświadamiana 

o zagrożeniach chorobami, których źródłem mogą być niesprzątnięte odchody.

Ponadto, w rejonach poszczególnych dzielnic funkcjonują patrole Straży Miejskiej 

Miasta  Lublin,  które  podejmują  przewidziane  przepisami  prawa  działania,  zmierzające 

do egzekwowania zachowań i właściwych postaw niezbędnych do zapewnienia czystości 

15
————————————————————————————————————————————————————

Strona 16 z 39Id: DIROT-PBXSV-EMWUX-DCISS-WORZE. Podpisany



na  ich  obszarze  oraz  kolportują  materiały  informacyjne  i  edukacyjne  oraz  gadżety 

związane z ideą podprogramu (np. woreczki przeznaczone do sprzątania „pozostałości” 

po podopiecznych).

 

16

Strona 17 z 39Id: DIROT-PBXSV-EMWUX-DCISS-WORZE. Podpisany
————————————————————————————————————————————————————



III. OBSZAR PREWENCYJNO – PEDAGOGICZNY

III.1. Podprogram - „Razem Przeciwko Przemocy - NIEBIESKIE KARTY”

Podmioty wiodące: Komenda Miejska Policji w Lublinie, Zespół Interdyscyplinarny 

powołany przez Prezydenta Miasta Lublin

Beneficjenci: Mieszkańcy Miasta Lublin

Cele:
a) podejmowanie  działań  prewencyjnych  skierowanych  bezpośrednio  do  środowisk 

zagrożonych przemocą w rodzinie,

b) kształtowanie świadomości i wrażliwości społecznej na przemoc w rodzinie, szkole 

i środowisku,

c) uświadamianie  potrzeby  przeciwdziałania  zjawiskom  przemocy  fizycznej 

i psychicznej w rodzinie i w środowisku młodzieży szkolnej,

d) interwencje wobec przemocy w rodzinie – wdrażanie procedury „Niebieskie Karty”.

Sposoby osiągnięcia celów podprogramu:
a) organizowanie pomocy dla ofiar przemocy w rodzinie,

b) działalność profilaktyczno – edukacyjna,

c) współpraca  pomiędzy instytucjami  zajmującymi  się  eliminacją  zjawisk  przemocy 

w rodzinie,

d) kolportaż materiałów o tematyce prewencyjnej,

e) prowadzenie  postępowań  przygotowawczych  dotyczących  przemocy  domowej 

w oparciu o procedurę „Niebieskie Karty”.

Partnerzy podprogramu:

Partner podprogramu Działania

Szkoły podstawowe, gimnazjalne 
i ponadgimnazjalne z terenu miasta Lublin

Prowadzenie wykładów, prelekcji dla uczniów 
szkół  podstawowych,  gimnazjalnych 
i ponadgimnazjalnych,  organizacja  szkoleń 
dla  nauczycieli  i  rodziców  w  zakresie 
przeciwdziałania przemocy.

Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie 
w Lublinie, Centrum Interwencji 

Kryzysowej w Lublinie

Udzielanie pomocy psychologicznej i prawnej 
rodzinom,  w  których  występują  problemy 
związane  ze  zjawiskiem  przemocy, 
prowadzenie  działalności  profilaktycznej 
i edukacyjnej  w  zakresie  takich  zjawisk  jak: 
przemoc  domowa,  uzależnienia,  konflikty 
rodzinne,  problemy  wychowawcze,  kryzysy 
osobiste.

17

Id: DIROT-PBXSV-EMWUX-DCISS-WORZE. Podpisany
————————————————————————————————————————————————————

Strona 18 z 39



Partner podprogramu Działania

Wydział Bezpieczeństwa Mieszkańców 
i Zarządzania Kryzysowego

Urzędu Miasta Lublin

Wsparcie  finansowe  realizowanego 
przedsięwzięcia  między  innymi  poprzez 
zakup  materiałów  profilaktycznych, 
podejmowanie  działań  prewencyjnych 
z partnerami  podprogramu  na  rzecz 
mieszkańców Lublina.

Uzasadnienie:
Istotą podprogramu jest ochrona ofiar przemocy. Ponadto wdrożenie podprogramu 

zwiększa  dostępność  i  skuteczność  profesjonalnej  pomocy  osobom  zagrożonym 

przemocą  oraz  kształtuje  świadomość  społeczną  w  zakresie  tego  zjawiska.  Określa 

on także,  szczegółowe  zadania  ukierunkowane  na  rozwój  systemu  przeciwdziałania 

przemocy  (procedura  zakładania  „Niebieskiej  Karty”)  oraz  współpracy 

międzyinstytucjonalnej.  Przyczynia  się  do  doskonalenia  kadr  zajmujących 

się diagnozowaniem i pomocą osobom dotkniętym tym problemem oraz edukuje i promuje 

działania profilaktyczne wśród mieszkańców miasta.

III.2. Podprogram - „Bezpieczny Uczeń - POLI radzi”

Podmiot wiodący: Komenda Miejska Policji w Lublinie

Beneficjenci: Dzieci i młodzież uczęszczające do placówek oświatowych z terenu 

Miasta Lublin

Cele:
a) przybliżenie dziecku obrazu zagrożeń, które mogą wydarzyć się w różnych sferach 

życia,

b) kształtowanie  świadomości  dzieci  i  młodzieży,  w  zakresie  niebezpieczeństw 

związanych z pokonywaniem drogi do szkoły i domu,

c) rozwijanie postaw umożliwiających unikanie i zapobieganie niebezpieczeństwom,

d) zapoznanie dzieci  i  młodzieży z systemem działania służb i  instytucji  niosących 

pomoc w sytuacjach zagrożenia zdrowia i życia.

Sposoby osiągnięcia celów podprogramu:
a) prowadzenie edukacji dzieci szkół podstawowych i gimnazjów poprzez pogadanki 

nt. podstaw bezpiecznych zachowań dziecka,

b) zorganizowanie konkursu wiedzy prewencyjnej pn. „Jestem Bezpieczny”,

c) przedstawianie dzieciom konsekwencji niebezpiecznych zabaw,

18

Id: DIROT-PBXSV-EMWUX-DCISS-WORZE. Podpisany
————————————————————————————————————————————————————

Strona 19 z 39



d) kształtowanie  u  dzieci  zaufania  i  szacunku  do  Policjanta  poprzez  spotkania 

z funkcjonariuszami  Policji  oraz  policyjną  maskotką  „sierżantem  Poli”  podczas 

pogadanek, festynów i konkursów.

Partnerzy podprogramu:

Partner podprogramu Działania
Szkoły Podstawowe i Ponadpodstawowe, 
Poradnie Psychologiczno - Pedagogiczne, 

Psycholodzy szkolni z terenu miasta 
Lublin 

Prowadzenie spotkań edukacyjnych z uczniami 
szkół  podstawowych  i  ponadpodstawowych 
z zakresu bezpieczeństwa, udział w konkursach.

Wydział Bezpieczeństwa Mieszkańców 
i Zarządzania Kryzysowego Urzędu 

Miasta Lublin

Wsparcie  finansowe poprzez zakup materiałów 
informacyjno  –  prewencyjnych,  nagród  dla 
uczestników  konkursów,  zakup  materiałów 
niezbędnych do przeprowadzenia konkursów.

Uzasadnienie:
Podprogram ukierunkowany jest na przybliżenie dzieciom i  młodzieży zagadnień 

dotyczących  bezpieczeństwa  w  różnych  obszarach  życia.  Promuje  i  wypracowuje 

bezpieczne zachowania wśród młodych mieszkańców naszego miasta, a także prowadzi 

działania  zmierzające  do  ochrony  życia  i  zdrowia.  Realizacja  podprogramu  przyczyni 

się do  nabywania  przez  dzieci  umiejętności  bezpiecznych  zachowań  w  kontaktach 

z otoczeniem.  Poprzez  różne  formy  edukacji  podprogram  kreuje  również  przyjazny 

wizerunek i zaufanie do funkcjonariuszy Policji. 

III.3. Podprogram - „Policyjna Maskotka Przyjacielem Dziecka”

Podmiot wiodący: Komenda Miejska Policji w Lublinie

Beneficjenci: Nieletni mieszkańcy Miasta Lublin

Cele:
a) rekompensowanie  doznanych  urazów psychicznych  dzieciom,  ofiarom przemocy 

(przekazywanie maskotek),

b) kreowanie pozytywnego wizerunku Policjanta – Przyjaciela dziecka.

Sposoby osiągnięcia celów podprogramu:
a) działalność profilaktyczno – edukacyjna w środowiskach szkolnych,

b) prowadzenie edukacji społecznej,

c) współpraca pomiędzy instytucjami wychowawczo- oświatowymi,

d) kolportaż materiałów o tematyce prewencyjnej.

19
————————————————————————————————————————————————————

Strona 20 z 39Id: DIROT-PBXSV-EMWUX-DCISS-WORZE. Podpisany



Partnerzy podprogramu:

Partner podprogramu Działania

Szkoły podstawowe i gimnazjalne
z terenu miasta Lublin

Edukacja  uczniów  szkół  podstawowych 
i gimnazjalnych  z  zakresu  bezpieczeństwa 
i przemocy, organizacja szkoleń dla nauczycieli 
i  rodziców  w  zakresie  przeciwdziałania 
przemocy,  udział  w  akcjach  popularyzujących 
pracę  Policji  w  zakresie  działalności 
prewencyjnej  oraz  przeciwdziałania  zjawiskom 
patologicznym.

Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie 
w Lublinie, Centrum Interwencji 

Kryzysowej w Lublinie

Udzielanie  pomocy  psychologicznej  i  prawnej 
rodzinom,  w  których  występują  problemy 
związane  ze  zjawiskiem  przemocy, 
prowadzenie  działalności  profilaktycznej 
i edukacyjnej  w  zakresie  takich  zjawisk,  jak: 
przemoc  domowa,  uzależnienia,  konflikty 
rodzinne,  problemy  wychowawcze,  kryzysy 
osobiste.

Wydział Bezpieczeństwa Mieszkańców 
i Zarządzania Kryzysowego Urzędu 

Miasta Lublin

Wsparcie  finansowe  realizowanego 
przedsięwzięcia  m.in.  poprzez:  zakup 
maskotek  policyjnych  Sierżanta  Poli,  zakup 
strojów  maskotek  policyjnych  Sierżanta  Poli 
i Sierżant Alicji, zakup materiałów informacyjno 
-  prewencyjnych  z  wizerunkiem  policyjnej 
maskotki - sierżanta Poli.

Uzasadnienie:
Policjanci Zespołu ds. Nieletnich i Patologii Wydziału Prewencji Komendy Miejskiej 

Policji  w  Lublinie  organizują  i  wykonują  działania  profilaktyczne  zmierzające 

do zminimalizowania  negatywnych  zjawisk  występujących  w  rodzinach  dysfunkcyjnych 

oraz  godzących  w  prawidłowe  funkcjonowanie  rodziny.  Służą  radą  i  pomocą 

w rozwiązywaniu  problemów  w  środowiskach  uwikłanych  w  problem  uzależnień 

oraz dotkniętych zjawiskiem przemocy. Utrzymują stały kontakt z instytucjami działającymi 

w zakresie  zapobiegania  patologiom  społecznym.  W  ramach  funkcjonowania  telefonu 

informacyjno - konsultacyjnego „Potrzebujesz pomocy zadzwoń 81 535 53 30” - udzielają 

porad, które niejednokrotnie są kontynuowane poprzez rozmowy indywidualne w Miejskim 

Pokoju  Przyjęć  dla  Ofiar  Przemocy.  Ponadto  w  Miejskim  Pokoju  Przyjęć  dla  Ofiar 

Przemocy  prowadzone  są  przesłuchania  małoletnich  ofiar,  które  były  świadkami 

lub bezpośrednio doświadczyły przemocy.

Kontynuacja  działań  profilaktycznych  polegających  między  innymi 

na przekazywaniu maskotek policyjnych dzieciom ze środowisk zagrożonych przemocą 

podczas  imprez  organizowanych  na  terenie  miasta  Lublin,  wpłynie  na  zwiększenie 

dotarcia  (dostępności)  do  osób  dotkniętych  przemocą  w  rodzinie.  Natomiast 

20
————————————————————————————————————————————————————

Strona 21 z 39Id: DIROT-PBXSV-EMWUX-DCISS-WORZE. Podpisany



przekazywanie  maskotek  policyjnych  dzieciom,  które  doświadczają  przemocy,  często 

ze strony najbliższych im osób, z pewnością przyczyni się do częściowej rekompensaty 

doznanych przeżyć i pojawienia się uśmiechu na ich twarzach.

III.4. Podprogram - „Stop Kradzieżom”

Podmiot wiodący: Komenda Miejska Policji w Lublinie

Beneficjenci: Mieszkańcy miasta Lublin

Cele:
a) zapobieganie  i  ograniczenie  ilości  kradzieży  w  miejscach  i  okolicznościach, 

w których utrudnione są skuteczne działania w formie patrolu lub obchodu,

b) aktywizacja  społeczności  lokalnych  do  działań  na  rzecz  bezpieczeństwa 

we własnym otoczeniu,

c) wzrost  społecznej  świadomości  o  istniejących  zagrożeniach  i  wiedzy 

nt. skutecznych możliwości przeciwdziałania im.

Sposoby osiągnięcia celów podprogramu:
a) opracowanie  materiałów  prewencyjnych  zawierających  informacje  nt.  zagrożeń 

i sposobów ich eliminowania,

b) stałe monitorowanie zagrożeń na terenie miasta Lublin, 

c) systematyczne  uświadamianie  mieszkańców  miasta  o  konieczności  zwracania 

uwagi  na  swoje  rzeczy  osobiste  w  każdym  miejscu  pobytu  oraz  obserwowanie 

podejrzanie zachowujących się osób,

d) kolportaż materiałów o tematyce prewencyjnej.

Partnerzy podprogramu:

Partner podprogramu Działania
Uczelnie wyższe na terenie miasta Lublin, 
kościoły, placówki służby zdrowia, biura, 

lokale gastronomiczne, Zarząd Transportu 
Miejskiego i inne instytucje

Kolportaż ulotek i  plakatów, przekazywanie 
komunikatów informacyjno -  prewencyjnych 
„Jak nie stać się ofiarą przestępstwa?”. 

Wydział Bezpieczeństwa Mieszkańców 
i Zarządzania Kryzysowego Urzędu Miasta 

Lublin

Wsparcie  finansowe  poprzez:  zakup 
materiałów  informacyjno  -  prewencyjnych 
„Jak  nie  stać  się  ofiarą  przestępstwa  ?”, 
podejmowanie  wspólnych  działań 
prewencyjnych  z  innymi  podmiotami 
odpowiedzialnymi  za  bezpieczeństwo 
mieszkańców Lublina.

21
————————————————————————————————————————————————————
Id: DIROT-PBXSV-EMWUX-DCISS-WORZE. Podpisany Strona 22 z 39



Uzasadnienie:
Głównym  założeniem  podprogramu  jest  podniesienie  poziomu  poczucia 

bezpieczeństwa  wśród  mieszkańców  poprzez  działania  prewencyjne  polegające 

na uświadamianiu  społeczeństwu  (mieszkańcom,  pracownikom  biur,  instytucji,  lokali 

gastronomicznych,  placówek  służby  zdrowia,  klientom  centrów  handlowych,  a  także 

pasażerom komunikacji miejskiej) z jakimi niebezpieczeństwami mogą spotkać się w życiu 

codziennym

Edukacja  mieszkańców  Lublina  poprzez  działania  prewencyjno  -  informacyjne 

uczuli  na  właściwe  zabezpieczanie  swojego  mienia  i  spowoduje  wzrost  poczucia 

bezpieczeństwa,  szczególnie  w  okresie  zakupów  przedświątecznych,  korzystania 

z komunikacji  miejskiej,  wyjazdów  na  wypoczynek  letni,  rozpoczęcia  roku  szkolnego 

i akademickiego.

III.5. Podprogram - „Sezon Turystyczny”

Podmioty  wiodące: Komenda  Miejska  Policji  w  Lublinie,  Straż  Miejska  Miasta 

Lublin

Beneficjenci: Mieszkańcy miasta Lublin i turyści odwiedzający Lublin

Cele:
a) wzrost  poczucia  bezpieczeństwa  mieszkańców  i  turystów  przebywających 

na terenie miasta Lublin,

b) utrzymanie  bezpieczeństwa i  porządku publicznego w najczęściej  odwiedzanych 

rejonach miasta,

c) ochrona życia, zdrowia i mienia osób wypoczywających indywidualnie i w sposób 

zorganizowany,

d) zwalczanie  „dzikich”  wysypisk  śmieci,  zwłaszcza  w  okolicach  miejsc  masowego 

wypoczynku mieszkańców i turystów.

Sposoby osiągnięcia celów podprogramu:
a) prowadzenie profilaktyki w zakresie bezpieczeństwa,

b) ujawnianie i zapobieganie popełnianiu przestępstw i wykroczeń,

c) utrzymywanie ścisłego kontaktu z organizatorami imprez rekreacyjno – sportowych 

celem zapobiegania zbiorowym naruszeniom ładu i porządku publicznego,

d) zwracanie uwagi na przypadki zanieczyszczenia środowiska naturalnego i dążenie 

do ustalania sprawców tych czynów,

e) dokumentowanie zastrzeżeń porządkowych.

22

Strona 23 z 39Id: DIROT-PBXSV-EMWUX-DCISS-WORZE. Podpisany
————————————————————————————————————————————————————



Partnerzy podprogramu:

Partner podprogramu Działania

Lubelski Ośrodek Informacji Turystycznej 
i Kulturalnej

Kolportaż ulotek, przekazywanie komunikatów 
informacyjno  –  prewencyjnych  „Jak  nie  stać 
się  ofiarą  przestępstwa  w  czasie  letniego 
wypoczynku?”,  propagowanie  zasad 
bezpiecznego wypoczynku w okresie sezonu 
turystycznego  podczas  imprez  masowych 
i festynów  oraz  spotkań  z  dziećmi 
przebywającymi na koloniach i półkoloniach.

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny 
w Lublinie

Nadzór  nad obiektami  związanymi  z  ruchem 
turystycznym oraz  nad wypoczynkiem letnim 
dzieci i młodzieży na terenie miasta Lublin.

Powiatowy Inspektor Nadzoru Budowlanego 
miasta Lublin

Kontrola  stanu  technicznego  obiektów 
i placówek  wypoczynku  letniego  dzieci 
i młodzieży  pod  względem  wymogów  Prawo 
budowlane,  kontrola  stanu  technicznego 
urządzeń  placów  zabaw  (obiektów  małej 
architektury),  kontrola  stanu  technicznego 
pomostów w obiektach kąpieliskowych.

Wydział Bezpieczeństwa Mieszkańców 
i Zarządzania Kryzysowego Urzędu Miasta 

Lublin

Wsparcie  finansowe  poprzez  zakup 
materiałów  informacyjno  –  prewencyjnych, 
podejmowanie  wspólnych  działań 
prewencyjnych  na  rzecz  mieszkańców 
Lublina.

Uzasadnienie:
Sezon turystyczny rozpoczyna się  corocznie na początku maja i  trwa do końca 

września. Z każdym rokiem Lublin odwiedzany jest przez coraz większą liczbę turystów. 

Na  terenie  podległym  KMP  w  Lublinie  miejscami  o  charakterze  turystyczno  - 

wypoczynkowym  są  zwłaszcza  Zalew  Zemborzycki,  Stare  Miasto  i  „deptak”.  Razem 

z nasileniem ruchu  turystycznego  Komenda  Miejska  Policji  przygotowuje  Plan  Działań 

dotyczących  podniesienia  poziomu  bezpieczeństwa  w  rejonie  strefy  turystycznej. 

Jak wskazało wieloletnie doświadczenie, turyści w czasie pobytu w mieście narażeni byli  

na szereg niebezpieczeństw i zagrożeń.

Inicjowanie  działań  prewencyjno  –  informacyjnych  poprzez  propagowanie  zasad 

bezpiecznego wypoczynku w okresie sezonu turystycznego, podczas imprez masowych 

i festynów  pozwoli  na  ograniczenie  liczby  przestępstw  i  wykroczeń.  Przyczyni  się 

to również  do  wzrostu  poczucia  bezpieczeństwa  zarówno  mieszkańców jak  i  turystów 

zwiedzających miasto w sezonie letnim.

23
————————————————————————————————————————————————————

Strona 24 z 39Id: DIROT-PBXSV-EMWUX-DCISS-WORZE. Podpisany



III.6. Podprogram - „Wolność”

Podmioty wiodące: Komenda Miejska Policji w Lublinie

Beneficjenci: Dzieci, młodzież, rodzice i nauczyciele z lubelskich szkół

Cele:
a) rozpoznanie skali zagrożenia narkomanią oraz zjawiskiem zażywania „dopalaczy” 

i innych środków odurzających,

b) podnoszenie świadomości wśród dzieci i młodzieży szkolnej o negatywnym wpływie 

środków odurzających oraz używania tytoniu i wyrobów tytoniowych na funkcjonowanie 

organizmu człowieka i skutkach prawnych z tym związanych,

c) kształtowanie  osobowości  poprzez  umiejętność  odmawiania  przyjmowania 

narkotyków, „dopalaczy” i środków odurzających. 

Sposoby osiągnięcia celów podprogramu:
a) przeprowadzanie  wykładów,  prelekcji  uświadamiających  dzieciom  i  młodzieży, 

najczęstsze motywy uzależnienia od narkotyków, substancji odurzających, nikotyny,

b) udostępnienie telefonu konsultacyjnego 81 535 53 30, umożliwiającego uzyskanie 

informacji dotyczącej problemów narkotykowych,

c) udzielanie  pomocy  prawnej  i  wsparcia  psychologicznego  rodzicom  uczniów 

dotkniętych uzależnieniem,

d) opracowywanie  i  rozpowszechnianie  materiałów  informacyjno  -  edukacyjnych 

dotyczących problemów „dopalaczy” i  środków odurzających oraz tytoniu i wyrobów 

tytoniowych,

e) edukacja młodzieży szkolnej,  rodziców, kadry pedagogicznej  poprzez omawianie 

zagrożeń zdrowotnych wynikających z uzależnienia od narkotyków – odpowiedzialność 

prawna wynikająca z Ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii  i  jej  wpływ na przyszłe 

życie młodego człowieka,

f) monitorowanie przeciwdziałaniu wprowadzania i obrotu środkami zastępczymi oraz 

pojawiania  się  nowych  rodzajów  produktów,  skutków  wywoływanych  ich  użyciem 

i miejsc wprowadzania.

Partnerzy podprogramu:

Partner podprogramu Działania
Państwowy Powiatowy 

Inspektor Sanitarny w Lublinie, 
Kadra Pedagogiczna lubelskich 

szkół

Edukacja  uczniów  szkół  lubelskich,  przeprowadzanie 
wykładów  na  terenach  szkół,  omawianie  zagrożeń 
zdrowotnych wynikających z uzależnienia od narkotyków, 
„dopalaczy”  i  środków  odurzających,  przekazywanie 

24

Id: DIROT-PBXSV-EMWUX-DCISS-WORZE. Podpisany
————————————————————————————————————————————————————

Strona 25 z 39



wiadomości  na  temat  odpowiedzialności  prawnej 
w oparciu  o przepisy prawne i  ustawy o  postępowaniu 
w sprawach  nieletnich,  podejmowanie  działań 
profilaktycznych  poprzez  przekazywanie  materiałów 
informacyjno – prewencyjnych, organizacja szkoleń dla 
kadry pedagogicznej, omawianie zagrożeń wynikających 
z  używania  tytoniu  i  wyrobów  tytoniowych,  kontrole 
w szkołach  w  zakresie  egzekwowania  zakazu  palenia 
oraz umieszczania oznaczeń o zakazie palenia wyrobów 
nikotynowych w obiekcie.

Miejski Ośrodek Pomocy 
Rodzinie w Lublinie, Centrum 

Interwencji Kryzysowej 
w Lublinie

Udzielanie pomocy psychologicznej i prawnej rodzinom, 
w  których  występują  problemy  związane  z  sięganiem 
po środki  uzależniające  przez  młodzież,  organizacja 
zajęć  profilaktycznych,  socjoterapeutycznych, 
korekcyjnych  i  terapeutycznych,  prowadzenie 
działalności  profilaktycznej  i  edukacyjnej  w  zakresie 
zjawisk  takich  jak:  przemoc  domowa,  uzależnienia, 
konflikty  rodzinne,  problemy  wychowawcze,  kryzysy 
osobiste.

Wydział Bezpieczeństwa 
Mieszkańców 

i Zarządzania Kryzysowego 
Urzędu Miasta Lublin

Wsparcie  finansowe  realizowanego  przedsięwzięcia 
między innymi poprzez zakup materiałów informacyjno –
prewencyjnych,  podejmowanie  działań  prewencyjnych 
na rzecz mieszkańców Lublina.

Uzasadnienie:
Zjawisko  narkomanii  znane  jest  od  wielu  lat,  dlatego  też  należy  podejmować 

działania  zmierzające  do  jego  zminimalizowania  w  środowisku  młodzieży  szkolnej. 

Istotnym problemem w ówczesnych czasach jest również problem palenia tytoniu przez 

coraz to młodsze pokolenia. Młodzież, jako grupa społeczna lubiąca testowanie nowych 

rzeczy,  często  dodatkowo  łączy  ze  sobą  różne  rodzaje  narkotyków oraz  „dopalaczy”. 

Jest to  wyjątkowo  niebezpieczne,  podobnie  jak  łączenie  narkotyków  i  „dopalaczy” 

z alkoholem.  Takie  mieszanie  używek  może  doprowadzić  do  porażenia  ośrodka 

oddechowego, zatrzymania akcji serca oraz do udaru mózgu a nawet zgonu.

W dobie obecnych przemian społecznych, kulturowych i ekonomicznych, problemy 

dzisiejszej młodzieży zajmują znaczne miejsce w dyskusjach i badaniach z zakresu wielu 

różnych dziedzin nauki. Szybko zmieniające się warunki życia, gwałtowny wzrost poziomu 

stawianych wymagań, przepływ i dostępność informacji oraz wzrost możliwości wyboru, 

w połączeniu z szybkością zmian, brakiem umiejętności oraz niedostatecznym wsparciem 

i pomocą rodziny oraz szkoły wywołują chaos, poczucie bezradności, a także nasilenie 

działań destrukcyjnych. Głównym problemem młodzieży stają się trudności w określeniu 

swojej  tożsamości  i  znalezienie  sposobu  na  życie.  Przejawem tego  są  coraz  częściej  

spotykane akty agresji  i  przemocy,  nasilenie  przestępczości  nieletnich i  ciągle rosnący 

25

Strona 26 z 39
————————————————————————————————————————————————————
Id: DIROT-PBXSV-EMWUX-DCISS-WORZE. Podpisany



poziom  spożycia  środków  odurzających.  Coraz  większa  ilość  młodzieży  znajduje 

się w obszarze zagrożenia patologią i wysokim ryzykiem uzależnienia. 

III.7. Podprogram - „GIMBUS PATROL – Puste Ławki – Stop”

Podmiot wiodący: Komenda Miejska Policji w Lublinie

Beneficjenci: Dzieci i młodzież ze szkół miasta Lublin

Cele:
a) poprawa bezpieczeństwa dzieci  i  młodzieży w rejonach szkół oraz zapobieganie 

zjawisku wagarowania,

b) zminimalizowanie dokonywanych przestępstw na dzieciach i młodzieży,

c) monitorowanie na podstawie analiz meldunków miejsc spotykania się młodzieży, 

a także miejsc zabawy i wypoczynku dzieci młodszych,

d) ograniczenie dystrybucji środków odurzających w rejonach szkół.

Sposoby osiągnięcia celów podprogramu:

a) prowadzenie zintegrowanych działań prewencyjnych pod nazwą „Gimbus Patrol”,

b) zwiększenie liczby patroli w okolicach szkół, celem zminimalizowania przestępstw 

dokonywanych na dzieciach i młodzieży szkolnej,

c) współpraca  dzielnicowych  i  kadry  pedagogicznej  w  ujawnianiu  i  monitorowaniu 

zjawiska wagarowania,

d) podejmowanie  wspólnych  działań  wobec  uczniów  stwarzających  problemy 

wychowawcze (wagarujących).

Partnerzy podprogramu:

Partner podprogramu Działania

Straż Miejska Miasta Lublin,
dyrekcje i kadra pedagogiczna szkół 

podstawowych, gimnazjalnych i średnich 
z terenu miasta Lublin

Wspólne  patrolowanie  z  funkcjonariuszami 
Komendy  Miejskiej  w  Lublinie  rejonów  szkół 
i miejsc  gdzie  spotyka  się  młodzież  szkolna, 
kontrolowanie punktów sprzedaży alkoholu pod 
kątem  dostępu  osób  niepełnoletnich, 
legitymowanie,  przeprowadzanie  kontroli 
osobistych,  ujawnianie  niepełnoletnich  pod 
wpływem  alkoholu,  ujawnianie  uczniów 
na wagarach  i  doprowadzanie  ich  do  szkół, 
przeprowadzanie  wspólnie  z  dyrekcją 
i pedagogami  ze  szkół  rozmów  z  dziećmi 
i młodzieżą.

Wydział Oświaty i Wychowania Urzędu 
Miasta Lublin

Aktywizacja dzieci i młodzieży szkolnej do nauki 
i uczestnictwa w zajęciach pozaszkolnych.

26
————————————————————————————————————————————————————

Strona 27 z 39Id: DIROT-PBXSV-EMWUX-DCISS-WORZE. Podpisany



Uzasadnienie:

W ramach  działań  prewencyjnych  Komendy Miejskiej  Policji  w  Lublinie  i  Straży 

Miejskiej  Miasta Lublin  pod nazwą „Gimbus Patrol”,  funkcjonariusze podejmują  szereg 

działań  zmierzających  do  podniesienia  stanu  bezpieczeństwa  dzieci  i  młodzieży, 

w rejonach  szkół  na  terenie  miasta  Lublin.  Realizacja  podprogramu  przyczynia 

się do wydajniejszej współpracy Policji i Straży Miejskiej z dyrektorami szkół oraz kadrą 

pedagogiczną.  Działania  podejmowane  przez  patrole  „Gimbus  Patrol”  oddziałują 

prewencyjnie na dzieci i młodzież. Przyczyniają się też, do zminimalizowania przestępstw 

dokonywanych  na  dzieciach  i  młodzieży  idącej  lub  wychodzącej  ze  szkoły.  Niniejsze 

przedsięwzięcie  wpływa na ograniczenie  dystrybucji  środków odurzających w rejonach 

szkół, a także na ujawnianie i ograniczanie zjawiska wagarowania.

III.8. Podprogram - „Bezpieczeństwo i Pomoc w Sytuacjach Trudnych”

Podmiot wiodący: Komenda Miejska Państwowej Straży Pożarnej w Lublinie

Beneficjenci:
a) dzieci w wieku przedszkolnym z terenu miasta Lublin,

b) dzieci w wieku szkolnym z terenu miasta Lublin.

Cele:
a) popularyzacja specyfiki służby w Państwowej Straży Pożarnej, 

b) upowszechnianie wiedzy na temat telefonicznych numerów alarmowych (112, 997, 

998, 999) oraz sytuacji i sposobów ich używania,

c) przełamywanie,  zmiana  stereotypów  postrzegania  służb  mundurowych 

z represyjnych na przyjazne, pomocne mieszkańcom,

d) propagowanie wśród dzieci młodzieży prawidłowych zasad zachowania w obliczu 

zagrożeń.

Sposoby osiągnięcia celów podprogramu:

a) organizacja  pokazów  sprzętu  i  umiejętności  ratowniczych  podczas  imprez 

plenerowych, uroczystości i świąt,

b) przyjmowanie zorganizowanych grup dzieci i młodzieży w Jednostkach Ratowniczo 

- Gaśniczych,

c) przeprowadzanie młodzieżowych zawodów sportowo-pożarniczych,

27

Strona 28 z 39
————————————————————————————————————————————————————
Id: DIROT-PBXSV-EMWUX-DCISS-WORZE. Podpisany



d) organizacja konkursów plastycznych o tematyce z zakresu bezpieczeństwa,

e) realizacja  pogadanek  i  szkoleń  dla  grup  zorganizowanych  na  terenie  placówek 

pedagogicznych,

f) udział w przygotowaniu bezpiecznego wypoczynku dzieci i  młodzieży w zakresie 

kontroli obiektów przewidzianych do wypoczynku, przygotowania lodowisk itp.,

g) organizacja Turnieju Wiedzy Pożarniczej.

Partnerzy podprogramu:

Partner podprogramu Działania
Wydział Bezpieczeństwa Mieszkańców 

i Zarządzania Kryzysowego Urzędu 
Miasta Lublin

Finansowanie  materiałów  promocyjnych 
przeznaczonych  dla  beneficjentów,  finansowanie 
materiałów szkoleniowych dla partnerów.

Wydział Oświaty i Wychowania Urzędu 
Miasta Lublin oraz kierownictwo 

placówek oświatowo-wychowawczych

Uaktywnienie  kadry  dydaktycznej  placówek 
pedagogicznych  w  zakresie  inicjowania  działań 
objętych  programem,  organizacja  strony 
technicznej  i  merytorycznej  (w  zależności 
od potrzeb) działań objętych programem.

Uzasadnienie:

Włączenie Komendy Miejskiej Państwowej Straży Pożarnej w Lublinie do programu 

„Bezpieczny  Lublin”  jest  możliwe  w  zakresie  edukacji  społecznej  zwłaszcza  dzieci 

i młodzieży  z  zasad  bezpiecznych  zachowań.  Szczególną  rolę  powinno  odgrywać 

utrwalanie podstawowych zachowań w obliczu zagrożeń z zakresu działalności KM PSP. 

Najlepszym odbiorcą procesu wydają się osoby w młodym wieku, wrażliwe na otaczającą 

rzeczywistość,  łatwo  i  chętnie  przyswajające  wiedzę,  zainteresowane  pracą  Straży 

Pożarnej.

Z wieloletnich doświadczeń i spostrzeżeń wynika, że pozytywne efekty w zakresie 

promowania idei bezpieczeństwa można uzyskać poprzez:

1) bezpośredni kontakt strażaków z uczestnikiem procesu edukacyjnego,

2) wykorzystanie atrybutów służby (umundurowanie,  uzbrojenie,  sprzęt)  w procesie 

edukacyjnym,

3) w miarę możliwości bezpośrednie uczestnictwo w pokazie, prezentacji, możliwość 

sprawdzenia, dotknięcia lub użycia sprzętu,

4) odpowiednio  dobrany  czas  szkolenia  (pogadanki,  pokazy)  dostosowany 

do możliwości percepcji osób uczestniczących w procesie edukacyjnym,

5) utrwalenie  uzyskanej  wiedzy  poprzez  przekazanie  uczestnikowi  procesu 

edukacyjnego  przedmiotu  reklamowego  (naklejka,  długopis  lub  inny  praktyczny 

przedmiot).

28
————————————————————————————————————————————————————
Id: DIROT-PBXSV-EMWUX-DCISS-WORZE. Podpisany Strona 29 z 39



Do  realizacji  większości  działań  KM  PSP  posiada  odpowiednie  przygotowanie 

w zakresie sprzętowym i ludzkim. Część strażaków zajmujących się obsługą wycieczek 

i pokazów  posiada  wykształcenie  pedagogiczne.  Najlepsze  efekty  możliwe 

są do uzyskania  poprzez  wykorzystanie  materiałów  promocyjnych  praktycznych, 

stosowanych  przez  zainteresowanych  do  codziennego  użytku  takich  jak:  długopisy, 

czapeczki, zakładki do książek, plany lekcji, breloczki itp.

III.9. Podprogram - „Żyj Zdrowo i Bezpiecznie”

Podmiot wiodący: Wydział Oświaty i Wychowania Urzędu Miasta Lublin

Beneficjenci:
a) gimnazja na terenie miasta Lublin,

b) szkoły ponadgimnazjalne na terenie miasta Lublin.

Cele:
a) wdrażanie zasad zdrowego stylu życia i zachowań prozdrowotnych, 

b) uświadamianie  młodzieży  zagrożeń  wynikających  z  zachowań  stwarzających 

niebezpieczeństwo dla siebie i innych,

c) zapoznanie  młodzieży  z  zagrożeniami  wynikającymi  z  niebezpiecznych  zjawisk 

przyrodniczych,

d) kształcenie umiejętności udzielania pierwszej pomocy ofiarom wypadków i zjawisk 

przyrodniczych,

e) kształtowanie postaw odpowiedzialności za zdrowie własne i innych,

f) zwiększenie  poziomu  bezpieczeństwa  zdrowotnego  poprzez  podniesienie  stanu 

wiedzy w tym zakresie.

Sposoby osiągania celów podprogramu:
a) prowadzenie wykładów i warsztatów dla uczniów i nauczycieli z zakresu:

− niebezpiecznych  zjawisk  przyrodniczych  oraz  umiejętności  zachowania 

się w nich,

− bezpiecznych zachowań w domu, szkole, na ulicy i w terenie,

− zagrożeń chorobami zakaźnymi, odzwierzęcymi, cywilizacyjnymi, społecznymi,

− zasad zdrowego stylu życia.

b) realizowanie  przez  zespoły  uczniów  pod  opieką  nauczyciela  projektów 

długoterminowych  związanych  z  tematyką  programu,  podczas  których  uczniowie 

przygotowują spotkania ze specjalistami, seminaria tematyczne, wystawy, prezentacje, 

prelekcje, pokazy, filmy, ankiety i wywiady,

c) szkolenie młodzieży z zasad udzielania pierwszej pomocy,

29
————————————————————————————————————————————————————
Id: DIROT-PBXSV-EMWUX-DCISS-WORZE. Podpisany Strona 30 z 39



d) organizacja konkursów plastycznych promujących zdrowy styl życia,

e) rozwiązanie testu sprawdzającego wiadomości z zakresu programowego.

Partnerzy podprogramu:

Partnerzy podprogramu Działania

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny
 w Lublinie, Wojewódzkie Pogotowie 

Ratunkowe SP ZOZ w Lublinie

Prowadzenie  szkoleń,  wykładów,  warsztatów 
z zakresu  zdrowego  trybu  życia  oraz  zasad 
udzielania  pierwszej  pomocy,  realizacja 
projektu  edukacyjnego  “Jedz  z  Głową” 
w szkołach  podstawowych  na  terenie  miasta 
Lublin.  Opracowanie  broszury  pt.  ”Jedz 
z Głową - ABC Zdrowego Odżywiania”.

Kadra Pedagogiczna lubelskich szkół, 
Dyrektorzy Placówek Szkolno - 

Wychowawczych w Lublinie

Prowadzenie  wykładów,  prezentacji  oraz 
prelekcji  związanych  z  bezpiecznym 
zachowaniem  w  domu,  szkole  na  ulicy 
i w terenie.

Wydział Bezpieczeństwa Mieszkańców 
i Zarządzania Kryzysowego, Wydział 

Oświaty i Wychowania UM Lublin

Współorganizacja  konkursu  plastycznego  pod 
nazwą  „Jestem  zdrowy  i  bezpieczny”, 
finansowanie nagród.

Uzasadnienie:

Podprogram został  wprowadzony w związku z potrzebą praktycznego wdrożenia 

uczniów lubelskich  szkół  do  świadomego kształtowania  swojego  stylu  życia  i  unikania 

niebezpieczeństw środowiskowych,  a  także szybkiego i  skutecznego działania  w razie 

zagrożenia.  Ważnym elementem edukacji  młodzieży,  jest  podniesienie poziomu wiedzy 

z zakresu udzielania pierwszej  pomocy oraz przeciwdziałanie występowaniu wypadków 

poprzez upowszechnianie zasad bezpieczeństwa. 

III.10. Podprogram - „Przeciwdziałanie Utrwalaniu Zjawiska Bezdomności”

Podmiot wiodący: Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Lublinie

Beneficjenci: Zagrożeni bezdomnością i bezdomni mieszkańcy miasta Lublin

Cele:

a) zapobieganie rozprzestrzenianiu się zjawiska bezdomności,

b) wypracowanie modelu wyjścia z bezdomności,

c) integracja społeczno – zawodowa osób bezdomnych,

d) udoskonalanie systemu pomocy społecznej dla osób bezdomnych,

e) budowanie  zintegrowanego  systemu,  współdziałanie  instytucji  pomocowych 

oraz przedstawicieli społeczności lokalnej,

f) wypracowanie nowatorskich form pracy z osobami bezdomnymi.

30

Id: DIROT-PBXSV-EMWUX-DCISS-WORZE. Podpisany Strona 31 z 39
————————————————————————————————————————————————————



Sposoby osiągnięcia celów podprogramu
a) udzielanie informacji w obszarze poradnictwa w sprawach eksmisji, zadłużenia,

b) działania  edukacyjne,  terapia  uzależnień,  poradnictwo  zawodowe,  tworzenie 

indywidualnych planów działania wychodzenia z bezdomności,

c) prowadzenie  warsztatów  szkoleniowych,  działania  integracyjne  w  ośrodkach 

prowadzonych przez organizacje samorządowe i pozarządowe,

d) stworzenie  narzędzi  do  ewaluacji  efektywności  programów  reintegracyjnych 

poprzez system rejestracji i monitoringu osób bezdomnych,

e) koordynacja współpracy instytucji działających na rzecz bezdomnych.

Partnerzy podprogramu:

Partner podprogramu Działania
Straż Miejska Miasta Lublin, Komenda 
Miejska Policji w Lublinie, organizacje 

zajmujące się problemami bezdomności 
z terenu miasta Lublin

Stworzenie  bazy  danych  osób  bezdomnych 
na terenie miasta, monitoring osób bezdomnych 
biorących udział w programach reintegracyjnych, 
szkoleniowych i aktywizujących.

Zarząd Nieruchomości Komunalnych, 
Wydział Bezpieczeństwa Mieszkańców 

i Zarządzania Kryzysowego Urzędu 
Miasta Lublin

Gromadzenie  informacji  na  temat  osób 
zagrożonych  eksmisją,  udzielanie  porad 
we wczesnym  etapie  pojawienia  się  sytuacji 
trudnej,  zakup  materiałów  informacyjno  – 
prewencyjnych.

Uzasadnienie:

Ludzie  bezdomni  z  reguły  nie  posiadają  wiedzy  ani  o  systemie  pomocy 

ani o dostępnym  wsparciu.  Edukacja  osób  bezdomnych  polega  na  realizacji  działań 

oraz organizacji  warunków  do  nabywania  doświadczenia,  które  niosą  za  sobą  efekt 

formowania świadomości osoby bezdomnej. Kształtowanie cech charakteru lub zdolności 

fizycznych i umysłowych w taki sposób i w takim zakresie, by mogło dojść do ponownego 

włączenia osoby bezdomnej do środowiska lokalnego. W związku z powyższym zasadne 

jest stworzenie systemowej koordynacji instytucji i organizacji, które współdziałając będą 

tworzyły bazę skutecznego przeciwdziałania bezdomności.

III.11. Podprogram - „ABC Seniora”

Podmiot  wiodący:  Biuro  ds.  Osób Niepełnosprawnych  Urzędu Miasta  Lublin  – 

Lubelskie Centrum Aktywności Obywatelskiej przy współpracy Pełnomocnika Prezydenta 

miasta ds. seniorów, Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Lublinie.

Beneficjenci: Osoby w wieku senioralnym mieszkające na terenie miasta Lublin

31
————————————————————————————————————————————————————
Id: DIROT-PBXSV-EMWUX-DCISS-WORZE. Podpisany Strona 32 z 39



Cele:
a) poprawa jakości życia osób starszych,

b) udostępnienie  praktycznych  wskazówek  seniorom  zawartych  w  katalogu 

„ABC SENIORA”,

c) wspieranie  inicjatyw  organizacji  pozarządowych,  Społecznej  Rady  Seniorów 

i Pełnomocnika  Prezydenta  Miasta  Lublin  ds.  seniorów  poprzez  pomoc 

i zaangażowanie  w  realizację  różnych  projektów,  zwłaszcza  dotyczących 

bezpieczeństwa w różnych aspektach życia,

d) wsparcie  integracji  środowiskowej  seniorów np.  poprzez  tworzenie  sieci  klubów 

seniora na terenie osiedli mieszkaniowych,

e) aktywizacja  osób  starszych  poprzez  realizację  różnorodnych  inicjatyw  i  działań 

lokalnych.

Sposoby osiągnięcia celów podprogramu:
a) wydanie katalogu „ABC Seniora”,

b) współpraca z Radami Dzielnic w celu organizacji osiedlowych klubów seniora, 

c) współpraca z organizacjami pozarządowymi realizującymi działania na rzecz 

aktywizacji osób starszych,

d) inicjowanie projektów aktywizujących osoby starsze oraz działań na rzecz integracji 

międzypokoleniowej, współpraca z instytucjami, placówkami oświatowymi w każdej 

dzielnicy,

e) akcje promujące działalność lokalnego samorządu na rzecz osób starszych,

f) lokalna współpraca ze służbami np. Policją , Strażą Miejską, poprzez organizację 

tematycznych spotkań informayjno - edukacyjnych.

Partnerzy podprogramu:

Partner podprogramu Działania

Rady Dzielnic,
Społeczna Rada Seniorów,
organizacje pozarządowe,
służby i instytucje miejskie

Udzielanie  pomocy w  pozyskiwaniu  lokali  na  terenie 
osiedli  mieszkaniowych  z  przeznaczeniem 
na utworzenie  w  nich  klubów  seniora,  realizacja 
projektów ukierunkowanych na pobudzenie aktywności 
społecznej  seniorów,  zapobieganie  wykluczeniu 
społecznemu  poprzez  aktywizację  i  rozwój  osób 
starszych.

Wydział Bezpieczeństwa 
Mieszkańców i Zarządzania 

Kryzysowego Urzędu Miasta Lublin

Współudział  w  tworzeniu  i  propagowaniu  katalogu 
bezpiecznych zachowań “ABC Seniora”.

32

Id: DIROT-PBXSV-EMWUX-DCISS-WORZE. Podpisany
————————————————————————————————————————————————————

Strona 33 z 39



Uzasadnienie:

Badania wykazują, iż w najbliższych dziesięcioleciach pojawią się dwie zauważalne 

tendencje  o  charakterze  globalnym  -  wysokie  tempo  starzenia  się  populacji 

oraz utrzymywanie  się  wysokiego  odsetka  osób  starszych.  W  naszym  mieście  liczba 

seniorów przekracza 60 tys. W odpowiedzi na problemy dotyczące tej grupy społecznej 

w 2012 r. został przyjęty do realizacji Program Wsparcia i Aktywizacji Seniorów. Powołano 

też Pełnomocnika ds. seniorów przy Prezydencie Miasta Lublin. Wszystkie te działania 

mają na celu realizację misji jaką jest poprawa jakości życia i funkcjonowania seniorów.

Zadania  te  mogą  być  realizowane  dzięki  zacieśnianiu  współpracy  różnych 

organizacji  i  sektorów życia społecznego.  Polityka społeczna prowadzona wobec osób 

starszych w naszym kraju znalazła odzwierciedlenie w działaniach władz miasta Lublin.

III.12. Podprogram - „Przełamujemy Bariery”

Podmiot  wiodący: Urząd  Miasta  Lublin:  Biuro  ds.  Osób  Niepełnosprawnych, 

Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Lublinie

Beneficjenci: Niepełnosprawni mieszkańcy miasta Lublin

Cele:
a) poprawa  jakości  życia  osób  z  niepełnosprawnościami,  poprzez  umożliwienie 

im rzeczywistego korzystania ze wszystkich praw człowieka i podstawowych wolności, 

na równi z innymi osobami,

b)  systematyczne zwiększanie dostępności przestrzeni publicznej dla osób z różnymi 

rodzajami niepełnosprawności,

c) stworzenie mapy obiektów publicznych na terenie miasta Lublin przystosowanych 

dla potrzeb osób niepełnosprawnych,

d) aktywizacja i integracja społeczna osób niepełnosprawnych poprzez zapewnienie 

wsparcia w zakresie aktywnego uczestnictwa w różnych obszarach funkcjonowania: 

społecznym, kulturalnym, edukacyjnym, zawodowym itp.

e) podnoszenie świadomości społecznej i kształtowanie pozytywnego wizerunku osób 

niepełnosprawnych  m.in.  poprzez  prowadzenie  akcji  informacyjnych 

o niepełnosprawności, jej przyczynach i skutkach, 

f) propagowanie  i  wspieranie  inicjatyw  społecznych  organizacji  pozarządowych, 

podmiotów działających na rzecz osób niepełnosprawnych, współpraca ze Społeczną 

Radą ds. Osób Niepełnosprawnych przy Prezydencie Miasta Lublin,

g) budowanie zintegrowanego systemu wsparcia dla osób niepełnosprawnych poprzez 

współdziałanie instytucji pomocowych oraz przedstawicieli społeczności lokalnej.

33

Id: DIROT-PBXSV-EMWUX-DCISS-WORZE. Podpisany
————————————————————————————————————————————————————

Strona 34 z 39



Sposoby osiągnięcia celów podprogramu:
a) opracowanie i  wdrożenie do e-systemu Urzędu Miasta Lublin mapy dostępności 

obiektów  publicznych  z  uwzględnieniem  „Europejskiej  Strategii  w  sprawie 

niepełnosprawności 2010 – 2020”,

b) propagowanie  idei  „uniwersalnego  projektowania”  celem  likwidacji  barier 

architektonicznych w mieście,

c) akcje  promujące  działalność  lokalnego  samorządu  na  rzecz  osób 

niepełnosprawnych,

d) współpraca  z  organizacjami  pozarządowymi  w  realizacji  zadań  na  rzecz  osób 

niepełnosprawnych.

Partnerzy podprogramu:

Partner podprogramu Działania
Wydział Bezpieczeństwa 

Mieszkańców i Zarządzania 
Kryzysowego Urzędu Miasta Lublin

Współfinansowanie  materiałów  promocyjnych 
propagujących akcje informacyjne,  dotyczące działań 
na rzecz osób niepełnosprawnych.

Organizacje pozarządowe, 
Społeczna Rada ds. Osób 

Niepełnosprawnych 

Współpraca  w  zakresie  realizacji  projektów 
i programów  ukierunkowanych  na  wspieranie 
aktywności  społecznej  osób  niepełnosprawnych, 
zapobieganie  wykluczeniu  społecznemu  poprzez 
aktywizację społeczną i zawodową oraz podnoszenie 
świadomości społecznej.

Jednostki organizacyjne miasta: 
kulturalne, edukacyjne, sportowe, 

społeczne i inne

Współpraca  na  rzecz  aktywności  osób 
niepełnosprawnych  w  życiu  społecznym,  kulturalnym 
i sportowym,  edukacja  poprzez  zapewnienie 
włączającego uczestnictwa na równi z innymi osobami.

Uzasadnienie:

Ratyfikowana przez Polskę we wrześniu 2012 r. Konwencja ONZ o prawach osób 

niepełnosprawnych  zmieniła  definicję  niepełnosprawności.  Niepełnosprawność 

wg.  Konwencji  rozumiana  jest  jako  dynamiczna  relacja  między  długotrwale  obniżoną 

sprawnością danej  osoby a różnymi barierami,  które mogą ograniczać jej  uczestnictwo 

w  życiu  społecznym  na  równi  z  innymi  obywatelami.  W  zależności  od  otaczającego 

środowiska  –  ułatwiającego  lub  utrudniającego  funkcjonowanie  osobie 

niepełnosprawnej  –  doświadczanie  i  poczucie  niepełnosprawności  może  być  większe 

lub mniejsze.  Problem  ten  może  dotknąć  lub  dotyka  znacznej  części  mieszkańców 

naszego miasta. W Lublinie podejmowanych jest szereg działań na rzecz wyrównywania 

szans  w  dostępie  do  aktywnego  życia  osobom  niepełnosprawnym,  zarówno  przez 

Samorząd  lokalny  jak  też  liczne  organizacje  pozarządowe.  W  naszym  mieście 

systematycznie  staramy  się  usuwać  zarówno  bariery  architektoniczne  jak  i  mentalne, 

które są powodem wykluczenia i izolacji osób niepełnosprawnych. Aktywne uczestnictwo 
34

————————————————————————————————————————————————————
Strona 35 z 39Id: DIROT-PBXSV-EMWUX-DCISS-WORZE. Podpisany



osób  niepełnosprawnych  w  codziennym  życiu  miasta,  stanowi  ważny  element 

funkcjonującego modelu współczesnego społeczeństwa.

35

Id: DIROT-PBXSV-EMWUX-DCISS-WORZE. Podpisany
————————————————————————————————————————————————————

Strona 36 z 39



IV. Obszar   Informacyjno – Promocyjny  

IV.1. Promocja Programu „Bezpieczny Lublin”

Podmiot  wiodący:  Wydział  Bezpieczeństwa  Mieszkańców  i  Zarządzania 

Kryzysowego Urzędu Miasta Lublin

Beneficjenci: Mieszkańcy miasta Lublin

Cele:
a) promocja wizerunku Lublina jako bezpiecznego miasta,

b) uzyskanie większej akceptacji i poparcia społecznego dla prowadzonych działań,

c) monitorowanie odbioru społecznego Programu (skala miasta, skala lokalna).

Sposoby osiągnięcia celów Programu:
a) przeprowadzenie kompleksowej kampanii  programowej za pomocą różnorodnych 

kanałów informacyjnych, 

b) informowanie  mieszkańców  o  Programie  poprzez  aktywne  zaangażowanie 

się przedstawicieli Rad Dzielnic,

c) uczestniczenie  Lubelskiego  Ośrodka  Informacji  Turystycznej  i  Kultury  w  akcji 

promocyjno – informacyjnej wśród turystów odwiedzających Lublin.

Partnerzy Programu:

Partner Programu Działania

Komenda  Miejska  Policji  w  Lublinie,  Straż 
Miejska  Miasta  Lublin,  Komenda  Miejska 
Państwowej  Straży  Pożarnej  w  Lublinie, 
Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Lublinie, 
Centrum Interwencji  Kryzysowej  w Lublinie, 
Państwowy  Powiatowy  Inspektor  Sanitarny 
w Lublinie, Rady Dzielnic

Dywersyfikacja  grup docelowych odbiorców, 
stworzenie  sprawnego,  równomiernego 
systemu  przepływu  informacji  pomiędzy 
poszczególnymi  organami  a  mieszkańcami 
zgodnie z zaangażowaniem w poszczególne 
obszary  Programu,  udzielanie 
i propagowanie  informacji  przez  Rady 
Dzielnic  poprzez  kanały  formalne  oraz 
spotkania, biuletyny kolportaż ulotek.

Uzasadnienie:

Program „Bezpieczny Lublin'' jest od początku jego funkcjonowania wielowątkowy 

i realizowany przez różne podmioty.  Schemat  strukturalny i  merytoryczny dostosowany 

jest  do  zmieniających  się  potrzeb  i  ma  charakter  dynamiczny.  Warunkiem  dalszego 

powodzenia  Programu,  oprócz  determinacji  działań  wszystkich  jego  Partnerów, 

jest zbudowanie  infrastruktury  informacyjnej  oraz  jego  „obsługi  medialnej''.  Poprzez 

zaangażowanie  wszystkich  uczestników  w  Kampanię  Promocyjną  Programu, 

36

Id: DIROT-PBXSV-EMWUX-DCISS-WORZE. Podpisany
————————————————————————————————————————————————————

Strona 37 z 39



która powinna być przeprowadzona równomiernie i przy zastosowaniu wielu różnorodnych 

kanałów informacji, zbudujemy wizerunek bezpiecznego i przyjaznego miasta.

IV. Podsumowanie

Program zapobiegania przestępczości oraz poprawy bezpieczeństwa mieszkańców 

i porządku publicznego - „Bezpieczny Lublin” powstał w wyniku współpracy wielu instytucji  

i  organizacji  podejmujących  działania  na  rzecz  poprawy  bezpieczeństwa  i  porządku 

publicznego w naszym mieście. 

Główne  problemy  z  zakresu  bezpieczeństwa  i  porządku  publicznego,  zawarte 

w Programie są na bieżąco monitorowane. Stwarza to możliwość dokonywania aktualizacji 

jego  podstawowych  założeń  w  miarę  potrzeb  wynikających  ze  zmieniającej 

się rzeczywistości.  W  tym  celu  prowadzone  są  działania  i  konsultacje,  dzięki  którym 

mieszkańcy  mają  możliwość  aktywnego  uczestnictwa  w  procesie  wytyczania 

priorytetowych kierunków Programu. 

Proces  realizacji  Programu  pod  względem  jego  efektywności  jest  przedmiotem 

analizy  poszczególnych  podmiotów  włączających  się  w  jego  wykonanie.  W  terminie 

do końca marca każdego roku kalendarzowego, Prezydent Miasta Lublin, składa Radzie 

Miasta Lublin informację za rok ubiegły o działaniach podejmowanych na rzecz poprawy 

stanu bezpieczeństwa w związku z realizacją niniejszego Programu.

Należy również dodać, że poza przedsięwzięciami opisanymi powyżej  Samorząd 

Miasta  Lublin  podejmuje  szereg innych  działań  mających  na celu  udzielanie  wsparcia 

osobom potrzebującym oraz prowadzenie szeroko rozumianej działalności profilaktycznej. 

Wśród  nich  wymienić  należy  m.  in.  Gminny  Program  Przeciwdziałania  Narkomanii 

dla Miasta  Lublin  oraz  Gminny  Program  Profilaktyki  i  Rozwiązywania  Problemów 

Alkoholowych, które są realizowane przez Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych Urzędu 

Miasta Lublin.

W  ramach  Gminnego  Programu  Przeciwdziałania  Narkomanii  dla  Miasta  Lublin 

realizowane są następujące zadania:

a) zwiększanie  dostępności  pomocy  terapeutycznej  i  rehabilitacyjnej  dla  osób 

uzależnionych i zagrożonych uzależnieniem,

b) udzielanie  rodzinom,  w  których  występują  problemy  narkomanii,  pomocy 

psychospołecznej i prawnej,

c) prowadzenie  profilaktycznej  działalności  informacyjnej,  edukacyjnej  oraz 

szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów narkomanii,

37

Strona 38 z 39Id: DIROT-PBXSV-EMWUX-DCISS-WORZE. Podpisany
————————————————————————————————————————————————————



d) pomoc społeczna osobom uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych dotkniętym 

ubóstwem i  wykluczeniem społecznym i  integrowanie ze środowiskiem lokalnym 

tych osób z wykorzystaniem pracy socjalnej i kontraktu socjalnego.

W  ramach  Gminnego  Programu  Profilaktyki  i  Rozwiązywania  Problemów 

Alkoholowych realizowane są następujące zadania:

a) zwiększanie  dostępności  pomocy  terapeutycznej  i  rehabilitacyjnej  dla  osób 

uzależnionych od alkoholu,

b) udzielanie  rodzinom,  w  których  występują  problemy  alkoholowe,  pomocy 

psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie, 

c) prowadzenie  profilaktycznej  działalności  informacyjnej  i  edukacyjnej  w  zakresie 

rozwiązywania problemów alkoholowych, w szczególności dla dzieci i młodzieży,

d) wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie centrów 

integracji społecznej.

Ponadto,  w  ramach  realizacji  Gminnego  Programu  Profilaktyki  i  Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych, Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Lublinie 

prowadzi  działania  zmierzające  do  wydania  orzeczenia  o  zastosowaniu  wobec  osób 

uzależnionych  od  alkoholu  obowiązku  poddania  się  leczeniu  w  zakładzie  lecznictwa 

odwykowego,  opiniuje  zezwolenia  na  sprzedaż  napojów alkoholowych  oraz  podejmuje 

czynności interwencyjne w punktach podawania i sprzedaży napojów alkoholowych.

Szczegółowe informacje dotyczące realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania 

Narkomanii  dla  Miasta  Lublin  oraz  Gminnego  Programu  Profilaktyki  i  Rozwiązywania 

Problemów  Alkoholowych  wraz  ze  wskazaniem  prowadzonych  w  ich  ramach  działań 

określone są  w Uchwale  nr  955/XXXVIII/2010  Rady Miasta  Lublin  z  dnia  28  stycznia 

2010 r.  w sprawie Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii  dla  Miasta Lublin 

oraz  podejmowanych  corocznie  uchwałach  Rady  Miasta  Lublin  w  sprawie  Gminnych 

Programów Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

Sprawozdania z realizacji przedmiotowych Programów z danych lat przedkładane 

są Radzie Miasta Lublin w terminie do dnia 31 marca następnego roku budżetowego.

38

Id: DIROT-PBXSV-EMWUX-DCISS-WORZE. Podpisany
————————————————————————————————————————————————————

Strona 39 z 39


	
	„Bezpieczny Lublin”
	I.2. ZAŁOŻENIA OG?LNE
	I.3. KATEGORIE ZAGROŻEŃ WYSTĘPUJĄCYCH W MIEŚCIE
	I.4. CELE, ZADANIA I STRUKTURA MERYTORYCZNA PROGRAMU
	Zasadnicze cele Programu:
	II.6. Podprogram - „Bezpieczny Zalew Zemborzycki”
	III.2. Podprogram - „Bezpieczny Uczeń - POLI radzi”
	III.4. Podprogram - „Stop Kradzieżom”
	III.5. Podprogram - „Sezon Turystyczny”




